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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 29. august 2013 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 202 (Alm. del - bilag)

Vil ministeren orientere om, hvorfor nogle universiteter har selveje, mens andre 
ikke har, og hvorfor professionshøjskoler og gymnasier har selveje?

Svar

Universiteterne er alle selvejende institutioner med professionelle og selvstændige 
bestyrelser, som fastsætter de overordnede rammer for universiteternes daglige 
arbejde med uddannelse og forskning. Copenhagen Business School og Danmarks 
Tekniske Universitet har derudover bygningsselveje, hvilket indebærer, at de ejer 
deres bygninger. De øvrige universiteter lejer deres bygninger af staten – husleje-
ordningen administreres af Bygningsstyrelsen. 

I mit svar har jeg forudsat, at der med selveje menes bygningsselveje.

Copenhagen Business School er født bygningsselvejende, og derfor har det aldrig 
været aktuelt, at de skulle være lejere hos staten. For de øvrige syv universiteter 
blev det besluttet med indførelsen af SEA-ordningen, at de skulle være lejere i 
statslige bygninger. Dog valgte Danmarks Tekniske Universitet ikke at indgå i 
SEA-ordningen men fik i stedet mulighed for at købe bygningerne af staten. Dette 
skete med Lov om Danmarks Tekniske Universitets overgang til selveje af 20. 
december 2000 (DTU-loven, LOV nr. 1265), altså inden SEA-ordningen blev ind-
ført. 

Professionshøjskolerne i deres nuværende form er dannet af en række fusioner af 
monofaglige institutioner, der for hovedpartens vedkommende er født selvejende 
på privatretligt grundlag, herunder også med egen formue og bygninger. Institutio-
nerne er løbende overgået til statslige finansiering og regulering som statslige selv-
ejende institutioner. Den nuværende organisering er fastlagt med vedtagelsen af 
Lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser i 2007.

I professionshøjskolerne indgår de tidligere amtslige uddannelsesinstitutioner, der i 
forbindelse med kommunalreformen i 2007 overgik til at være statslige selvejende 
institutioner og med Finansudvalget godkendelse i 2009 overgik til bygningsselv-
eje (Akt. 191, af 21. august 2009.). 
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I samme aktstykke godkender Finansudvalget, at gymnasierne, som også var over-
gået til staten i forbindelse med kommunalreformen, ligeledes overgår til byg-
ningsselveje. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


